
RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

A  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO
AMAZONAS,  por  substituição  legal, no uso de suas
atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs.
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º
011/93 e art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c.
Conselho Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada
em 09 de setembro de 2014;

RESOLVE: 

1. Processo N.º: 2011/363. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  informação  de  suposta
irregularidade  em  contrato  firmado  entre  a
PETROBRAS  e  a  Construtora  Gautama  no
fornecimento de serviços.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Estado do Amazonas; Petrobrás S/A; Construtora
Gautama.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2014/28963. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  recusa  da
SEDUC  de  Eirunepé  em  admitir  candidatos
aprovados  em  concurso  público  para  pedagogo,
sob a alegação de que os diplomas não seriam de 

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

licenciatura plena em pedagogia conforme exigido
em edital.
Parte(s) Interessada(s): Ronaldo Portela Falcão e
outros; SEDUC de Eirunepé.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2014/10988. Classe: Inquérito Civil
Assunto Principal: Assegurar o direito à saúde do
idoso  Nilson  Coêlho  da  Silva,  que  necessita  de
atendimento  domiciliar,  adotando,  para  tanto,  as
medidas judiciais e extrajudiciais cabíveis.
Parte(s)  Interessada(s):  Nilson  Coêlho  da  Silva;
Secretaria de Estado da Saúde – SUSAM.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2014/6066. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apura  suposta  aplicação  de
radiação ionizante por profissionais biomédicos no
SPA Zona Sul, em descompasso com os preceitos
legais que indica, que a atividade é de atribuição
exclusiva de técnicos/tecnólogos em Radiologia.
Parte(s) Interessada(s): Marcos Alexandre Santos;
SUSAM.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2013/36913. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  informação  de  servidor
do  Hospital  e  Pronto  Socorro  28  de  Agosto
recebendo remuneração sem comparecer ao local
de trabalho.
Parte(s) Interessada(s): Hospital e Pronto Socorro
28 de Agosto.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2013/18698. Classe: Procedimento 
Preparatório.
Assunto Principal: Apurar má prestação de serviço
de Escola, nos termos do art. 14, p. 1.°, CDC, por

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

suposto  descumprimento  da  Lei  de  Diretrizes  e
Bases da Educação Nacional, referente à inclusão
de  aluno  portador  de  necessidades  especiais
(dislexia).
Parte(s)  Interessada(s):  Colégio  Martha  Falcão;
Elizete Peres Cardoso.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  suspeito  o
Exmo.  Sr.  Conselheiro,  Dr.  José  Roque  Nunes
Marques,  à  unanimidade  dos  votantes,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2011/45607. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Ausência  de  portas  de
emergência em quantidade adequada e “Habite-se”
no Teatro Direcional, no Manauara Shopping.
Parte(s)  Interessada(s):  Érika  Schlomp;  Teatro
Direcional.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo N.º: 2011/8503. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: denúncia de escola que reiniciou
irregularmente suas atividades em novo endereço.
Parte(s) Interessada(s): Escola Oficina da Criança;
Conselho Municipal de Educação.
Relatora: Rita Augusta de Vasconcellos Dias.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2012/14219. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Eventual  improbidade
administrativa  na  utilização  de  atendimento  via
SUS  pelo  Instituto  de  Oftalmologia  de  Manaus,
empresa  Ótica  Veja,  noticiando-se  como
atendimento gratuito oferecido pela empresa.
Parte(s) Interessada(s): MPE; Ótica Veja e Instituto
de Oftalmologia de Manaus.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  quanto  à
eventual ocorrência de improbidade administrativa,
à unanimidade dos presentes,  devendo os  autos
serem remetidos ao CAO-PDC para distribuição a 
uma das Promotorias Especializadas na Proteção
e  Defesa  do  Consumidor,  para  as  providências
cabíveis visando a apuração das irregularidades de

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

outra  natureza  na  conduta  do  Instituto  de
Oftalmologia  de  Manaus  e  da  Ótica  Veja,  em
consonância com o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2014/27605. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Improbidade  Administrativa  –
Apurar  suposta  prática  de  improbidade
administrativa,  concernente  a  não  prestação  de
contas  ao  tribunal  de  Contas  do  Estado  do
Amazonas – TCE/AM.
Parte(s)  Interessada(s):  Ronaldo  Garcia  do
Nascimento; Radson Alves de Souza; Tribunal de
Contas da União.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

3. Processo N.º: 2012/9232. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Irregularidades  no  pagamento
de horas extras aos advogados da SMTU.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Amazonas; Município de Manaus/SMTU.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

4. Processo N.º: 2010/32954. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Improbidade administrativa.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Amazonas, Vicente Augusto Cruz de Oliveira.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  à unanimidade dos presentes, pela não
homologação do arquivamento e pela distribuição a
uma  das  Promotorias  de  Proteção  e  Defesa  do
Patrimônio  Público  para  que  dê  continuidade  às
investigações,  dando-se  ciência  à  Promotoria  de
origem, bem como ao investigado, em consonância
com o voto da Conselheira Relatora.

5. Processo N.º: 2009/38843. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar supostas irregularidades
nos procedimentos de saúde de atendimento aos 
pacientes da rede pública/SUS, prestados pelo 
Hospital e Clínica São Sebastião.
Parte(s)  Interessada(s):  Governo  do  Estado  do
Amazonas/Secretaria de Saúde; Ministério Público
do Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

6. Processo N.º: 2008/18941. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Denúncia  de  possíveis
irregularidades  no  processo  de  licitação,
modalidade  pregão  n.°  449/2005-CGL  para
contratação, pelo menor preço, de pessoa jurídica
para prestação de serviços de comunicação digital.
Parte(s)  Interessada(s):  INN  Tecnologias  Ltda.;
Comissão  Geral  de  Licitação  do  Estado  do
Amazonas.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

7. Processo N.º: 2007/17963. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  na
concessão,  pela  Assembleia  Legislativa  do
Amazonas,  de  benefícios  financeiros  extras  aos
respectivos parlamentares.
Parte(s)  Interessada(s):  Ministério  Público  do
Amazonas; ALE/AM.
Relator: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

8. Processo N.º: 2013/28791. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  possível  contratação
irregular de pessoal para prestar serviços da FVS
e, conforme o caso, adotar as medidas judiciais e
extrajudiciais cabíveis.
Parte(s)  Interessada(s):  Fabiane  Costa
Vasconcelos; FVS.
Relator: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

9. Processo N.º: 2013/42719. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Acompanhar  as  providências
tomadas pelo Poder Público e adotar as medidas
extrajudiciais  e  judiciais  cabíveis  de  modo  a
assegurar  os  direitos  do  idoso  Antônio  Pereira
Barbosa.
Parte(s)  Interessada(s):  Antônio  Pereira  Barbosa;
SUSAM.

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

10. Processo N.º: 2013/1410. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventuais irregularidades
na cobrança das faturas de água dos moradores
do Residencial Viver Melhor.
Parte(s) Interessada(s): Ryckleze Lellis Freitas de
Aguiar; Manaus Ambiental S/A.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

11. Processo N.º: 2012/54456. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Em  razão  de  suposto
desmatamento  localizado  no  Rio  Jaraqui,  área
rural,  margem  esquerda  do  Rio  Negro,  Gleba
Culleres-Tarumã.
Parte(s)  Interessada(s):  IBAMA;  Área  de
preservação  permanente;  Moradores  da
comunidade.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

12. Processo N.º: 2012/38205. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar a existência de ratos na
cozinha  da  Churrascaria  Boi  Gordo  e  se  esta
atende aos requisitos mínimos de higiene.
Parte(s)  Interessada(s):  Churrascaria  Boi  Gordo;
MPE.
Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

13. Processo N.º: 2008/30996. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Suposto uso indevido de verba
do  SUS  para  pagamento  de  gratificação  de
produtividade a servidores da Fundação Alfredo da
Mata.
Parte(s) Interessada(s): Fundação Alfredo da Mata;
MPE.
Relator: Jussara Maria Pordeus e Silva
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2013/22270. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Instalação irregular de placa de
LED em frente ao Hospital 28 de Agosto.
Parte(s) Interessada(s):  Durango Duarte;  Ronaldo
Tiradentes.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2011/38678. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade
no funcionamento da Unidade de Saúde Básica da
Família – UBSF O – 11 em face da ausência de
médicos.
Parte(s)  Interessada(s):  José  Galdino  Costa;
SEMSA / UBSF O -11.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2010/19502. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Irregularidades em transferência
de  imóvel  urbano  em  Manaus,  conhecido  por
Baturité,  registrado  em  nome  de  Maria  Siqueira
Lyra,  cuja certidão de nascimento seria  falsa por
inexistência nos livros do Cartório de Canutama.
Parte(s) Interessada(s): MPE/AM; SUHAB.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2010/26770. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Irregularidade  no  Pregão
Presencial  078/2010  CLS,  destinado  ao
fornecimento à Secretaria Municipal de Saúde de
Sistema de Digitalização de Imagens Radiográficas
Parte(s)  Interessada(s):  Alfa  Med  Sistemas
Médicos Ltda.; Comissão de Licitação da SEMSA.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2010/39043. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  as  denúncias  de

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

irregularidades do Centro Educacional Santa Luzia,
localizado na Rua da Igreja, n.° 90, Santa Luzia e
Sanear  eventual  potencial  lesivo  que  esteja
causando à coletividade de consumidores.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Estadual  de
Educação;  Instituto  Filadélfia/Centro  Educacional
Santa Luzia.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/20708. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade
no  atendimento  a  pacientes  que  necessitam  de
suporte  ventilatório  externo  tipo  BIPAP  (bi-level
airway pressure).
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Lucimar  Cardial
Dourado e outros; SUSAM.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  parcial  homologado,  à
unanimidade dos presentes, devendo-se baixar os
autos em diligência para que se busque conferir se
a  Portaria  Conjunta  de  fls.  210,  Volume  II,  foi
devidamente  cumprida,  em  consonância  com  o
voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2013/27042. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposto incêndio decorrido  do
mal funcionamento do serviço de energia elétrica.
Parte(s)  Interessada(s):  Amazonas  Energia  Dist.;
Rainério Calmont.
Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

1. Processo N.º: 2013/4058. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  demora  na
realização de cirurgia de mastectomia na FCECON
em paciente  idosa com diagnóstico  de neoplasia
na mama direita.
Parte(s) Interessada(s): MPE/AM; FCECON.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

2. Processo N.º: 2013/54416. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Flora.

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

Parte(s) Interessada(s): FEPESCA.
Relatora: Antonina Maria de Castro do Couto Valle.
Decisão: arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto da Conselheira Relatora.

1. Processo N.º: 2007/20403. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposto  ato  de  improbidade
administrativa na edição dos Decretos Municipais
7.540/04  e  7.555/04  que  estabelecem
compensação  de  débitos  entre  as  empresas
permissionárias do transporte coletivo urbano e o
Município de Manaus.
Parte(s) Interessada(s): Município de Manaus; Luiz
Alberto Carijó Gosztony; MPE.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  não  homologado,  à
unanimidade  dos  presentes,  devendo  os  autos
serem  encaminhados  ao  respectivo  Centro  de
Apoio, para fins de redistribuição, em consonância
com o voto do Conselheiro Relator.

2. Processo N.º: 2011/4409. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apuração  de  eventuais
irregularidades  no  abastecimento  de  água  nos
condomínios  Vila  Verde  I  e  II,  Bairro  Santo
Agostinho.
Parte(s) Interessada(s): Manaus Ambiental S. A.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

3. Processo N.º: 2011/12360. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar eventual dano ambiental
no  despejo  de  águas  servidas  provenientes  do
Restaurante El Toro Louco.
Parte(s) Interessada(s): Restaurante El Toro Louco;
MPE/AM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  impedido  o
Exmo. Sr. Conselheiro, Dr. Pedro Bezerra Filho, à
unanimidade dos votantes, em consonância com o
voto do Conselheiro Relator.

4. Processo N.º: 2011/27441. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Acompanhar  e  adotar  as
medidas  judiciais  e  extrajudiciais  cabíveis  com
relação  às  disposições  constantes  do  Edital  de
Abertura  de  Inscrições  001/2011-FMT-HVD,  que

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

visa  a  contratação  de  pessoal  em  caráter
temporário para a Fundação de Medicina Tropical,
“Dr. Heitor Vieira Dourado”.
Parte(s)  Interessada(s):  Fundação  de  Medicina
Tropical;  Ministério  Público  do  Estado  do
Amazonas.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

5. Processo N.º: 2013/5763. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Apurar eventual  funcionamento
irregular do Centro Educacional São José.
Parte(s)  Interessada(s):  Conselho  Estadual  de
Educação; Centro Educacional São José.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

6. Processo N.º: 2013/25709. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Inauguração  da  UPA Campos
Sales.
Parte(s)  Interessada(s):  Bárbara  Rita  Pereira
Santos; SUSAM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

7. Processo N.º: 2013/44699. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  a  possibilidade  de
descumprimento contratual por parte das empresas
responsáveis  pelo  empreendimento  Jardim  das
Romãs,  bem  como  averiguar  a  legalidade  do
financiamento utilizado pela incorporadora.
Parte(s)  Interessada(s):  Ladyano  Moreno  Vieira;
José  Romão  Incorporadora  Ltda.  –  SPE e  PDG
Realty S/A Empreendimentos e Participações.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

8. Processo N.º: 2013/53304. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: apurar a possível irregularidade
na construção do empreendimento Bem Viver Total
Ville – Condomínio Paraíso.
Parte(s)  Interessada(s):  Direcional  Engenharia  e

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

Ônix Empreendimentos Imobiliários.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

9. Processo N.º: 2013/56314. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  irregularidade
no  processo  seletivo  simplificado  realizado  pela
Fundação  de  Hematologia  e  Hemoterapia  do
Amazonas,  instaurado  através  do  Edital  n.
002/2013-HEMOAM.
Parte(s) Interessada(s): FHEMOAM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

10. Processo N.º: 2014/8856. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Acompanhar  as  providências
tomadas pelo Poder Público de modo assegurar o
direito  à  saúde  da  idosa  Maria  Sytella  Passos
Maduro,  garantindo-lhe  a  realização  do
procedimento cirúrgico que lhe foi prescrito.
Parte(s)  Interessada(s):  Alen  Henrique  Passos
Maduro; SUSAM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

11. Processo N.º: 2012/1261. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Analisar  a  legalidade  na
concessão  da  administração  dos  quiosques
instalados  no  complexo  da  Ponta  Negra  pela
empresa  PIU  Investe  Empreendimentos  e
Incorporações S/A.
Parte(s)  Interessada(s):  MPE/AM;  Instituto
Municipal de Planejamento Urbano - IMPLURB.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

12. Processo N.º:  2014/9848.  Classe:  Procedimento
Preparatório.
Assunto Principal: Ações preventivas para proteção
do  patrimônio  público  quanto  à  aquisição  de
ingressos pelo Poder Público para as partidas da
Copa do Mundo da FIFA 2014.

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

Parte(s)  Interessada(s):  GT-COPA  2014;
ManausCult; MPE/AM.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

13. Processo N.º: 2014/25236. Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar possível abuso de poder
no  exercício  de  suas  atribuições  funcionais,  por
parte da gestora da Escola Estadual Prof. Adelaide
Tavares  de  Macedo,  constrangendo  alunos  e
funcionários,  obrigando  alunos a  limpar  a  escola
como forma de abonar faltas.
Parte(s) Interessada(s): SEDUC.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

14. Processo N.º: 2014/290. Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  eventual  negligência  e
abuso financeiro contra a idosa Raimunda da Silva
e Souza.
Parte(s)  Interessada(s):  Maria  Lucelino  Rego  de
Sena; Raimundo da Silva e Souza; Familiares da
idosa Raimunda da Silva e Souza.
Relator: Francisco das Chagas Santiago da Cruz.
Decisão:  arquivamento  homologado,  à
unanimidade dos presentes, em consonância com
o voto do Conselheiro Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e 
publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),
09 de setembro de 2014.

LUCÍOLA HONÓRIO DE VALOIS COÊLHO DA SILVA
Presidente do c. CSMP, por substituição legal

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 



RESOLUÇÃO     N.º   047  /2014-CSMP  

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro e Secretário

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

Resolução n.º 047.2014.CSMP.889681.2014.42023 


	RESOLUÇÃO N.º 047/2014-CSMP
	RESOLUÇÃO N.º 047/2014-CSMP

